O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1138/2025, em 28 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa RECICLADORA DE METAIS NOROESTE 

LTDA – CNPJ: 11.129.379/0001-50 ao valor total de R$ 1.362,08 (Um mil trezentos e sessenta e dois 

reais e oito centavos), para fornecimento de uma parafusadeira/furadeira de impacto com maleta, para 

Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 28 de

[...]

proferido no Processo nº 1149/2025, em 29 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa DIEGO R.D.CAMPOS E CINARA D. LEAL 

LTDA – CNPJ: 94.777.489/0001-56 (MADU MODAS) ao valor total de R$ 5.360,00 (cinco mil 

trezentos e sessenta reais), sendo R$ 2.000,00 referente à 50 camisetas e R$ 3.360,00 referente à 14 

jaquetas, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do 

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 29 de maio de 2025.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1154/2025, em 30 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa RK SOFTWARE AUTOMACAO 

COMERCIAL LTDA – CNPJ: 02.245.415/0001-50 ao valor total de R$ 1.624,40 (um mil seiscentos e 

vinte e quatro reais e quarenta centavos), para o fornecimento de equipamentos especializados para 

modernizar e adequar o processo de identificação de amostras enviadas ao Laboratório Central de 

Saúde Pública (LACEN/RS) pelo Município de Porto Vera Cruz/RS, por meio de um sistema de

[...]

proferido no Processo nº 1157/2025, em 30 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa COPADIESEL COMERCIO DE PECAS E 

ACESSORIOS DIESEL LTDA – CNPJ: 02.965.225/0001-08 ao valor total de R$ 2.115,80 (dois mil 

cento e quinze reais e oitenta centavos) referente aos itens 01 ao 18 e a empresa COMERCIO DE 

BEBIDAS AVILA LTDA – CNPJ: 45.633.414/0001-96 ao valor total de R$ 5.713,60 (cinco mil 

setecentos e treze reais e sessenta centavos) referente aos itens 19 ao 24, com fulcro no art. 75, II, da 

Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, 

em 30 de maio de 2025. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 54/2025

[...]

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1132/2025, Inexigibilidade nº 54/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação 

para a contratação da empresa 52.092.827 MARISTELA COLLING - CNPJ: 52.092.827/0001-76 

(BANDA NOVA GERAÇÃO) ao valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) para animação de 

4hs de Show/baile e sonorização, para animação do evento da Festa da Terceira Idade, a ser realizada 

no dia 31 de maio de 2025, na sede do Município de Porto Vera Cruz – RS com início às 14 horas. Em 

29/05/25. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 55/2025

[...]

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1146/2025, Inexigibilidade nº 55/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação 

para a contratação da empresa DIANA CEOLIN 97013960063 - CNPJ: 32.416.225/0001-10 ao valor 

de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para participação do município na conferência regional 

do idoso, a ser realizada no dia 05 de junho de 2025, com início às 8 horas na Sede da Secretaria de 

Assistência Social de Porto Xavier. Em 29/05/25. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 56/2025